Ниже представлена структура ссудной задолженности по отраслям экономики по состоянию за:

31 марта

2021
31 декабря

2020

   Сумма %  Сумма %

Сельское хозяйство 18 720 509 25,4 16 805 616 22,4
Физические лица 16 408 389 22,3 15 827 993 21,1
Строительство и инвестиции 15 755 724 21,4 15 449 276 20,6
Производство 6 560 394 8,9 6 243 397 8,3
Торговля 5 850 192 8,0 6 768 434 9,0
Кредитные организации 4 571 092 6,2 8 602 018 11,5
Транспорт и связь 1 228 210 1,7 1 323 867 1,8
Лизинг 225 753 0,3 226 708 0,3

Прочие отрасли 4 298 040 5,8 3 806 659 5,0

Итого чистая ссудная задолженность 73 618 303 100,0 75 053 968 100,0

Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности КБ «Кубань Кредит» ООО за 1 квартал 2021 года

56

Реклассификация сравнительной информации

В течение отчетного периода Банк пересмотрел классификацию отдельных корпоративных заемщиков по отраслям
экономики. Сравнительные данные были реклассифицированы в целях соответствия изменениям в представлении
отчетности в текущем году. Эффект от указанных выше изменений на представление данных по состоянию за 31 марта
2021 года приведен ниже:

Кредиты корпоративным клиентам
До

реклассификации
Сумма

реклассификации
После

реклассификации
Сельское хозяйство 16 805 993 (377) 16 805 616
Торговля 6 797 720 (29 286) 6 768 434
Производство 6 245 531 (2 134) 6 243 397
Прочие отрасли 3 775 239 31 420 3 806 659
Транспорт и связь 1 323 490 377 1 323 867

По состоянию за 31 марта 2021 года у Банка было 9 заемщиков (31 декабря 2020 года: 12 заемщиков) с общей суммой
ссудной задолженности, превышающей 10% капитала Банка. Совокупная сумма этих кредитов составляла 17 048 005 тыс.
руб. или 22,1% от общей суммы ссудной задолженности (31 декабря 2020 года: 24 796 144 тыс. руб. или 31,5% от общей
суммы ссудной задолженности).

Ниже представлен анализ ссудной задолженности по кредитному качеству в соответствии со стадиями обесценения по
состоянию за 31 марта 2021 года:

 Стадия 1 Стадия 2 Стадия 3 Итого
Требования к Министерству экономического
развития РФ по программам льготного
кредитования:
Оцениваемые на индивидуальной основе

высокий уровень кредитоспособности 526 024 - - 526 024

Итого требований к МЭР по возмещению затрат,
связанных со списанием задолженности по
кредитам до вычета ОР  под ОКУ 526 024 - - 526 024

За вычетом ОР под ОКУ - - - -

Итого требований к МЭР по возмещению затрат,
связанных со списанием задолженности по
кредитам 526 024 - - 526 024

Ссуды кредитным организациям:
Оцениваемые на индивидуальной основе

высокий уровень кредитоспособности 2 773 733 - -   2 773 733

Итого ссуд кредитным организациям до вычета ОР
под ОКУ 2 773 733 - - 2 773 733

За вычетом ОР под ОКУ (3 985) - - (3 985)

Итого ссуд кредитным организациям 2 769 748 - - 2 769 748

Требования к кредитным организациям по сделкам
обратного «репо»:
Оцениваемые на индивидуальной основе

высокий уровень кредитоспособности 1 003 450 - - 1 003 450

Итого требований к кредитным организациям по
сделкам обратного «репо» до вычета ОР  под ОКУ 1 003 450 - - 1 003 450

За вычетом ОР под ОКУ - - - -

Итого требований к кредитным организациям по
сделкам обратного «репо» 1 003 450 - - 1 003 450

Учтенные векселя:
Оцениваемые на индивидуальной основе

высокий уровень кредитоспособности 738 485 - - 738 485

Итого учтенных векселей до вычета ОР под ОКУ 738 485 - - 738 485

За вычетом ОР под ОКУ (1 920) - - (1 920)

Итого учтенных векселей 736 565 - - 736 565

Взносы в гарантийные фонды:
Оцениваемые на индивидуальной основе

высокий уровень кредитоспособности 61 329 - - 61 329

Итого взносов в гарантийные фонды до вычета ОР
под ОКУ 61 329 - - 61 329

За вычетом ОР под ОКУ - - - -

Итого взносов в гарантийные фонды 61 329 - - 61 329

Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности КБ «Кубань Кредит» ООО за 1 квартал 2021 года

57

 Стадия 1 Стадия 2 Стадия 3 Итого
Кредиты корпоративным клиентам
Оцениваемые на индивидуальной основе
высокий уровень кредитоспособности 20 952 108 - - 20 952 108
умеренный уровень кредитоспособности 10 057 498 - - 10 057 498
низкий уровень кредитоспособности 10 655 689 - - 10 655 689
очень низкий уровень кредитоспособности 826 890 - 133 611 960 501
состояние дефолта - - 667 271 667 271
Оцениваемые на совокупной основе
текущие 3 428 550 - 408 3 428 958
просроченные на срок от 1 до 3 месяцев - - 20 20
просроченные на срок от 3 до 6 месяцев - - 179 179

просроченные на срок свыше 6 месяцев - - 14 244 14 244

Итого кредитов корпоративным клиентам до
вычета ОР под ОКУ 45 920 735 - 815 733 46 736 468

За вычетом ОР под ОКУ (2 170 301) - (602 159) (2 772 460)

Итого кредитов корпоративным клиентам 43 750 434 - 213 574 43 964 008

Кредиты индивидуальным предпринимателям
Оцениваемые на индивидуальной основе
высокий уровень кредитоспособности 1 575 740 - - 1 575 740
умеренный уровень кредитоспособности 1 138 121 - - 1 138 121
низкий уровень кредитоспособности 1 932 386 - - 1 932 386
Оцениваемые на совокупной основе
текущие 3 373 009 - 11 717 3 384 726

просроченные на срок свыше 6 месяцев - - 93 705 93 705

Итого кредитов индивидуальным
предпринимателям до вычета ОР под ОКУ 8 019 256 - 105 422 8 124 678

За вычетом ОР под ОКУ (260 398) - (68 562) (328 960)

Итого кредитов индивидуальным
предпринимателям 7 758 858 - 36 860 7 795 718

Права требования, приобретенные по договорам
финансирования под уступку денежного требования
(факторинг)
Оцениваемые на индивидуальной основе
высокий уровень кредитоспособности 300 460 - - 300 460
умеренный уровень кредитоспособности 45 406 - 3 417 48 823
Итого прав требования, приобретенных по
договорам финансирования под уступку денежного
требования (факторинг) до вычета ОР под ОКУ 345 866 - 3 417 349 283

За вычетом ОР под ОКУ (8 747) - (3 417) (12 164)

Итого прав требования, приобретенных по
договорам финансирования под уступку денежного
требования (факторинг) 337 119 - - 337 119

Кредиты государственным и муниципальным
органам
Оцениваемые на совокупной основе

Текущие 15 995 - - 15 995

Итого кредитов государственным и
муниципальным органам до вычета ОР под ОКУ 15 995 - - 15 995

За вычетом ОР под ОКУ (42) - - (42)

Итого кредитов государственным и
муниципальным органам 15 953 - - 15 953

Ипотечные кредиты
Оцениваемые на совокупной основе
текущие 12 943 949 - 10 271 12 954 220
просроченные на срок менее 1 месяца 237 808 - 1 791 239 599
просроченные на срок от 1 до 3 месяцев - 18 965 308 19 273
просроченные на срок от 3 до 6 месяцев - - 21 290 21 290

просроченные на срок свыше 6 месяцев 893 - 55 540 56 433

Итого ипотечных кредитов до вычета ОР под ОКУ 13 182 650 18 965 89 200 13 290 815

За вычетом ОР под ОКУ (11 558) (4 849) (53 041) (69 448)

Итого ипотечных кредитов 13 171 092 14 116 36 159 13 221 367

Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности КБ «Кубань Кредит» ООО за 1 квартал 2021 года

58

 Стадия 1 Стадия 2 Стадия 3 Итого
Потребительские кредиты
Оцениваемые на совокупной основе
текущие 3 134 519 122 4 596 3 139 237
просроченные на срок менее 1 месяца 65 841 1 3 168 69 010
просроченные на срок от 1 до 3 месяцев - 11 992 750 12 742
просроченные на срок от 3 до 6 месяцев - - 24 265 24 265

просроченные на срок свыше 6 месяцев 149 - 286 846 286 995

Итого потребительских кредитов до вычета ОР
под ОКУ 3 200 509 12 115 319 625 3 532 249

За вычетом ОР под ОКУ (17 297) (8 305) (319 625) (345 227)

Итого потребительских кредитов 3 183 212 3 810 - 3 187 022

Требования по сделкам, связанным с отчуждением
(приобретением) финансовых активов
Оцениваемые на индивидуальной основе

очень низкий уровень кредитоспособности - - 82 888 82 888

Итого требований по сделкам, связанным с
отчуждением (приобретением) финансовых
активов до вычета ОР под ОКУ - - 82 888 82 888

За вычетом ОР под ОКУ - - (82 888) (82 888)

Итого требований по сделкам, связанным с
отчуждением (приобретением) финансовых
активов - - - -

Итого ссудная задолженность до вычета ОР под
ОКУ 75 788 032 31 080 1 416 285 77 235 397

За вычетом ОР под ОКУ (2 474 248) (13 154) (1 129 692) (3 617 094)

Итого чистая ссудная задолженность 73 313 784 17 926 286 593 73 618 303

Ниже представлен анализ ссудной задолженности по кредитному качеству в соответствии со стадиями обесценения по
состоянию за 31 декабря 2020 года:

 Стадия 1 Стадия 2 Стадия 3 Итого
Требования к кредитным организациям по
сделкам обратного «репо»:
Оцениваемые на индивидуальной основе

высокий уровень кредитоспособности 4 106 724 - - 4 106 724

Итого требований к кредитным организациям по
сделкам обратного «репо» до вычета ОР  под ОКУ 4 106 724 - - 4 106 724

За вычетом ОР под ОКУ - - - -

Итого требований к кредитным организациям по
сделкам обратного «репо» 4 106 724 - - 4 106 724

Ссуды кредитным организациям:
Оцениваемые на индивидуальной основе

высокий уровень кредитоспособности 3 725 274 - -   3 725 274

Итого ссуд кредитным организациям до вычета
ОР  под ОКУ 3 725 274 - - 3 725 274

За вычетом ОР под ОКУ (6 458) - - (6 458)

Итого ссуд кредитным организациям 3 718 816 - - 3 718 816

Учтенные векселя:
Оцениваемые на индивидуальной основе

высокий уровень кредитоспособности 715 768 - - 715 768

Итого учтенных векселей до вычета ОР под ОКУ 715 768 - - 715 768

За вычетом ОР под ОКУ (1 861) - - (1 861)

Итого учтенных векселей 713 907 - - 713 907

Взносы в гарантийные фонды:
Оцениваемые на индивидуальной основе

высокий уровень кредитоспособности 62 571 - - 62 571

Итого взносов в гарантийные фонды до вычета
ОР под ОКУ 62 571 - - 62 571

За вычетом ОР под ОКУ - - - -

Итого взносов в гарантийные фонды 62 571 - - 62 571

Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности КБ «Кубань Кредит» ООО за 1 квартал 2021 года

59

 Стадия 1 Стадия 2 Стадия 3 Итого
Кредиты корпоративным клиентам
Оцениваемые на индивидуальной основе
высокий уровень кредитоспособности 21 192 008 - - 21 192 008
умеренный уровень кредитоспособности 9 799 191 - - 9 799 191
низкий уровень кредитоспособности 8 938 129 - 94 960 9 033 089
очень низкий уровень кредитоспособности 753 260 - 188 011 941 271
состояние дефолта - - 765 242 765 242
Оцениваемые на совокупной основе
текущие 3 795 757 - 391 3 796 148
просроченные на срок менее 1 месяца - - 43 546 43 546
просроченные на срок от 1 до 3 месяцев - 32 148 180

просроченные на срок свыше 6 месяцев - - 69 062 69 062

Итого кредитов корпоративным клиентам до
вычета ОР под ОКУ 44 478 345 32 1 161 360 45 639 737

За вычетом ОР под ОКУ (1 967 123) (2) (857 290) (2 824 415)

Итого кредитов корпоративным клиентам 42 511 222 30 304 070 42 815 322

Кредиты индивидуальным предпринимателям
Оцениваемые на индивидуальной основе
высокий уровень кредитоспособности 1 839 789 - - 1 839 789
умеренный уровень кредитоспособности 956 228 - - 956 228
низкий уровень кредитоспособности 1 711 779 - - 1 711 779
состояние дефолта - - 64 368 64 368
Оцениваемые на совокупной основе
текущие 3 095 121 - 3 282 3 098 403

просроченные на срок свыше 6 месяцев - - 66 108 66 108
Итого кредитов индивидуальным
предпринимателям до вычета ОР под ОКУ 7 602 917 - 133 758 7 736 675

За вычетом ОР под ОКУ (205 162) - (88 084) (293 246)
Итого кредитов индивидуальным
предпринимателям 7 397 755 - 45 674 7 443 429

Права требования, приобретенные по договорам
финансирования под уступку денежного требования
(факторинг)
Оцениваемые на индивидуальной основе
высокий уровень кредитоспособности 346 861 - - 346 861
умеренный уровень кредитоспособности 25 417 - 3 417 28 834
Итого прав требования, приобретенных по
договорам финансирования под уступку
денежного требования (факторинг) до вычета ОР
под ОКУ 372 278 - 3 417 375 695

За вычетом ОР под ОКУ (10 463) - (3 417) (13 880)
Итого прав требования, приобретенных по
договорам финансирования под уступку
денежного требования (факторинг) 361 815 - - 361 815

Требования по сделкам, связанным с отчуждением
(приобретением) финансовых активов
Оцениваемые на индивидуальной основе
Высокий уровень кредитоспособности 3 400 - - 3 400

Итого требований по сделкам, связанным с
отчуждением (приобретением) финансовых
активов до вычета ОР под ОКУ 3 400 - - 3 400

За вычетом ОР под ОКУ (9) - - (9)
Итого требований по сделкам, связанным с
отчуждением (приобретением) финансовых
активов 3 391 - - 3 391

Ипотечные кредиты
Оцениваемые на совокупной основе
текущие 12 503 350 - 8 104 12 511 454
просроченные на срок менее 1 месяца 146 800 - 2 347 149 147
просроченные на срок от 1 до 3 месяцев - 29 192 894 30 086
просроченные на срок от 3 до 6 месяцев - - 17 451 17 451

просроченные на срок свыше 6 месяцев 933 987 68 441 70 361

Итого ипотечных кредитов до вычета ОР под ОКУ 12 651 083 30 179 97 237 12 778 499

За вычетом ОР под ОКУ (8 141) (6 853) (56 555) (71 549)

Итого ипотечных кредитов 12 642 942 23 326 40 682 12 706 950

Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности КБ «Кубань Кредит» ООО за 1 квартал 2021 года

60

 Стадия 1 Стадия 2 Стадия 3 Итого
Потребительские кредиты
Оцениваемые на совокупной основе
текущие 3 091 866 - 5 639 3 097 505
просроченные на срок менее 1 месяца 31 495 428 2 755 34 678
просроченные на срок от 1 до 3 месяцев - 21 990 1 286 23 276
просроченные на срок от 3 до 6 месяцев 1 - 10 060 10 061

просроченные на срок свыше 6 месяцев 145 12 293 935 294 092

Итого потребительских кредитов до вычета ОР
под ОКУ 3 123 507 22 430 313 675 3 459 612

За вычетом ОР под ОКУ (8 796) (16 098) (313 675) (338 569)

Итого потребительских кредитов 3 114 711 6 332 - 3 121 043

Итого ссудная задолженность до вычета ОР под
ОКУ 76 841 867 52 641 1 709 447 78 603 955

За вычетом ОР под ОКУ (2 208 013) (22 953) (1 319 021) (3 549 987)

Итого чистая ссудная задолженность 74 633 854 29 688 390 426 75 053 968

Кредиты, оцениваемые на индивидуальной основе, представляют собой ссуды, являющиеся существенными по величине
и обладающие индивидуальными признаками обесценения. К кредитам, оцениваемым на совокупной основе, относятся
ссуды, сгруппированные в портфели однородных требований, обладающие сходными характеристиками в отношении
уровня риска и/или признаками обесценения.
Суммы кредитов, отраженные как просроченные, представляют собой весь остаток по таким кредитам, а не только
просроченные суммы отдельных платежей.

Ниже представлена информация о распределении ссудной задолженности по срокам, оставшимся до погашения, по состоянию

[…]

Итого активов 112 383 106 3 631 771 963 290 1 470 055 118 448 222

Обязательства
Кредиты, депозиты и прочие средства
Центрального банка Российской Федерации 16 464 - - - 16 464
Средства клиентов, не являющихся кредитными
организациями, оцениваемые по
амортизированной стоимости 94 824 345 4 011 871 819 076 197 45418 99 852 746
Финансовые обязательства, оцениваемые по
справедливой стоимости через прибыль или
убыток 179 - - - 179
Выпущенные долговые ценные бумаги 201 382 - - - 201 382
Прочие обязательства 1 754 276 1 458 780 12 1 756 526
РВП по условным обязательствам кредитного
характера, прочим возможным потерям и
операциям с резидентами офшорных зон 218 100 - - - 218 100

Итого обязательств 97 014 746 4 013 329 819 856 197 466 102 045 397

Чистая балансовая позиция 15 368 360 (381 558) 143 434 1 272 589 16 402 825

Анализ чувствительности чистой прибыли и капитала Банка к изменениям курса рубля к другим валютам и драгоценным
металлам (при неизменных других параметрах) представлен в таблице ниже:

Валюта

31 марта 2021 31 декабря 2020

Изменение
валютного курса

Влияние на
чистую прибыль и

капитал
Изменение

валютного курса

Влияние на
чистую прибыль и

капитал
Доллары США +4% (3 966) +5% (15 262)
 -4% 3 966 -5% 15 262
Евро +4% 3275 +4% 4 590
 -4% (3 275) -4% (4 590)
Другие иностранные валюты и драгоценные
металлы19

+5% 47 005 +6% 61 084
-5% (47 005) -6% (61 084)

Влияние на чистую прибыль и капитал рассчитано на основе допущения изменения текущего валютного курса, в том
числе для долларов США на 4% (31 декабря 2020 года: 5%), для евро – на 4% (31 декабря 2020 года: 4%), других
иностранных валют и драгоценных металлов – на 5% (31 декабря 2020 года: 6%), примененного к сумме чистой
балансовой позиции.

Отсутствие фондового риска обусловлено отсутствием позиций по долевым ценным бумагам в торговом портфеле в
балансе Банка в соответствии со стратегией развития Банка.

17 учтены остатки только по золоту, так как иные (кроме золота) драгоценные металлы в сумме 25 438 тыс. руб. были учтены при расчете товарного риска.